in curiam vel terram suam ad videndos
francos plegios, et quod omnes sint sub
plegiis : et ante vicecomites mittautur sub
libero plegio.

10. Et in civitatibus vel burgis nullus

habeat homines vel recipiat in domo sua
vel terra sua vel soca sua, quos uon in

manu capiat quod eos habebit coram Jus-
titia si requisiti fuerint, vel sint sub fran-

coplegio.

11. Et nulli sint in civitate vel burgo
vel castello vel extra, nee in honore etiam
de Walingeford, qui vetent vicecomites
intrare in terram suam vel socam suam,
ad capiendum illos qui rettati fuerint vel

publicati quod sint robatores vel murdra-
tores vel latrones vel receptores eorum,
vel utlagati vel rettati deforesta; sed prae-

cipit quod juvent illos ad capiendum eos.

12. Et si aliquis fuerit captus qui fuerit

saisiatus de roberia vel latrocinio, si ipse

fuerit diffamatus et habeat malum testi-

monium de publicamento, et non habeat
warantum, non habeat legem. Et si non
fuerit publicatus pro saisina quam habet,
eat ad aquam.

13. Et si aliquis fuerit recognoscens co-

ram legalibus hominibus vel hundredis
de roberia vel murdro vel latrocinio vel

de receptione eorum, et postea uegare
voluerit, uon habeat legem.

14. Vult etiam dominus rex quod ipsi

qui facient legem suam et mundi erant per
legem, si ipsi fuerint de pessimo testimo-

nio, et publice et turpiter diffamati testi-

monio multorum et legalium hominum,
foras jurent terras regis, ita quod infra

viii. dies mare transibunt, nisi aura eos
detinuerit ; et cum prima aura quam ha-
bebunt postea mare transibunt, et ultra in

Angliam non revertentur nisi per miseri-

cordiam domini regis: et ibi sint utlagati

et si redierent ; et si redieriut capiantur
sicut utlagati.

15. Et prohibet dominus rex ne aliquis

vaivua, id est vagus vel ignotus, hospite-
tur alicubi nisi in burgo, et ibi non ho-
epitetur nisi una nocte, nisi ibi infirraetur,
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vel equus ejus, ita quod monstrare possit

monptrabile essonium.
16. Et si ibi fuerit plusquam una nocte,

capiatni- ille et teueatur donee dominus
ejus veuerit ad earn plegiandum, vel do-
nee ipse habeat salvos plegios ; et ille si-

militer capiatur qui hospitatiis fuerit.

17. Et si aliquis vicecomes mandaverit
alii vieeeoiniti quod homines fiigeriut de
comitatu suo iu alium eomitatum pro ro-

beria vel pro murdro vel latrocinio vel re-

ceptione eorum, vel pro utlagia vel pro
retta forestae regis, ille capiat eos: et

etiara si per se vel per alios sciat quod ta-

les homines fugerint in eomitatum sunm,
capiat eos et custodiat douec de eis habeat
salvos plegios.

18. Et omnes vicecoraites faciant inbre-

viari omnes fugitivos, qui fugerint de suis

comitatibus; et hoe faciant coram comi-

tatibus, et illornm uomina scripta porta-

bunt ante Justitias cum primo ad illos

venerint, ut illi quaerantur per totam An-
gliam, et eorum catalla capiautur ad opus
regis.

19. Et vult dominus rex quod ex quo
vieecomites suseeperint summon itioues

Justitiarum errautium, ut ipsi cum comi-
tatibus suis siut ante illos, ipsi congrcga-
bunt comitatus suos et inquirent omnes
qui de novo venerint in suos comitatus

post banc assisam; et illos mittent per

plegios, qnod erunt coram Justitias, vel

illos cnstodient, donee Jnstitiae ad eos

venerint, et tunc habebnnt coram Justi-

tias.

20. Prohibet etiam dominus rex ne mo-
naehl vel canouici vel aliqua domus reli-

gionum recipiant aliquem de populo mi-

uuto in monachum vel canonicum vel fra-

trem, donee sciatur de quali testimonio

ipse fuerit, nisi ipse fuerit infirmus ad
mortem.

21. Prohibet etiam dominus rex, quod
nullus in tota Anglia receptet in terra sna

vel soca sua vel domo sub se, aliquem de
secta illornm renegatorum qui excommu-
nieati et signati fuerunt apud Oxeneforde.

Et si quis eos reeeperit, ipse erit in miseri-

cordia domini regis : et domus, in qi^a illi

fuerint portetur extra villam et combura-
tur, Et hoc jurabit unusquisque viceco-

mes quod hoc tenebit, et hoc jurare faciet

omnes ministros suos, et dapiferos baro-

num, et omnes milites et franco tenentes

de comitatibus.

22. Et vult dominus rex quod baec assisa

teneatur in regno suo quamdiu ei plaenerit.

--("M.S. Bodl. Rawlinson," C. 641.)

IV. MAGNA CUARTA.

•Tohannes Dei gratia rex Angliae, do-

Boinus Hyberoiae, dux Normauniae et

Aquitanniae, comes Audegaviae, archie-

piscopis, episcopis, abbatibus, comitibus,
baronibus, justiciariis, forestariis, viceco-

mitibns, praepositis, ministris et omnibus
ballivis et lidelibus suis salutem. Sciatis

nos intuitu Dei et pro salute animae nos-
trae et omnium antecessornm et haeredum
nostrorum, ad honorem Dei et exaltatio-

nem sanctae ecelesiae, et emendationem
regni nostri, per concilium venerabilium
patrum nostrorum, Stephani Cantuarien-
sis arehiepiscopi totius Angliae primatis
et sanctae Romanae ecelesiae cardinalis,

Henriei Dnblinensis arehiepiscopi, Willel-

mi Loudouiensis, Petri Wintoniensis, Jo-
scelini Bathoniensis et Glastoniensis, Hu-
gonis Lincolnieusis, Walteri Wygornen-
sis, Willelmi Coveutreusis, et Benedict!
Roflfensis episcoporum ; magistri Pandulfl
domini papae subdiaconi et familiaris,

fratris Eymerici magistri milit'ae templl
in Anglia ; et nobilium virorum Willelmi
Marisealli comitis Pembrok, Willelmi co-

mitis Saresberiae, Willelmi comitis Wa-
renniae, Willelmi comitis Arnndelliae,

Alani de Galweya constabularii Scottiae,

Warini filii Gerokli, Petri tilii Hereberti,

Huberti de Burgo senescalli Pictaviae,

Hngonis de Nevilla, Mathei filii Hereber-
ti, Thomae Basset, Alani Basset, Philippi

de Albiuiaco, Roberti de Roppelay, Jo-
hannis Marisealli, Jobaunis filii Hugonis
et aliorum fldelium nostrorum

;

1. In primis concessisse Deo et hac prae-

seuti carta nostra eonfirmasse, pro nobis

et haeredibus nostris in perpetuum, quod
Anglieana ecelesia libera sit, et habeatjura
sua Integra, et libertates suas illaesas ; et

ita volnmus observari ; quod apparet ex eo
quod libertatem electiouum, quae maxima
et magis necessaria reputatur ecelesiae

Anglicanae, mera et spontanea voluntate,

ante discordiam inter nos et barones nos-

tros motam, concessimus et carta nostra

eonfirmavimus, et eam optiuuimus a do-

mino papa Innoeeutio tertio confirmari;

quam et nos observabimus et ab haeredi-

bus nostris in perpetuum bona fide voln-

mus observari. Concessimus etiam omni-

bus liberis hominibus regni nostri, pro

nobis et haeredibus nostris in perpetuum,

omnes libertates subscriptas, habendas et

tenendas, eis et haeredibus suis, de nobis

et haeredibus nostris

;

2. Si quis comitum vel baronnm nos-

trorum, sive aliorum tenentium de nobis

in capite per servitium militare, mortuus
fuerit, etcum deeesserithaeres suus plenae

aetatis fuerit et relevium debeat, habeat

haereditatern suam perantiquum relevium;
scilicet haeres vel haeredes comitis, de

baronia comitis integra per centum libras

;

haeres vel haeredes baronis, de baronia in-
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tegra per centum libras ; haeres vel haere-

des militis, de feodo railitis iutegro per cen-

tum solidos ad plus ; et qui minus debue-

rit miuus det secundum antiquam consne-

tudinem feodorum.

3. Si autem tiaeres alicujus talium fuerit

infra aetatem et fuerit in custodia, cum ad

aetatem pervenerit, habeat haereditatera

suam gine relevio et sine tine.

4. Custos terrae iiiijusmodi haeredis qui

Infra aetatem fuerit, uon capiat de terra

haeredis nisirationabiles exitus, et rationa-

biles consuetudine?, et rationabilia servi-

tia, et hoc sine destructicme et vasto homi-

num vel rerum ; et si nos commiserimus
custodiam alicujus talis terrae vicecomiti

vel alicui alii qui de exitibns, illius nobis

respondere debeat, et ille destructionem de

custodia fecerit vel vastum, nos ab illo

capiemus emendam, et terra committatur

duobus legalibus et discretis hominibus
de feodo illo, qui de cxitibus respondeant

nobis vel ei cui eos assignaverimus ; et si

dederimus vel vendiderirans alicui costo-

diam alicujus talis terrae, et ille destruc-

tionem inde fecerit vel vastum, amittat ip-

sam custodian! et tradatnr duobus legali-

bus et discretis hominibus de feodo illo qui

similiter nobis respondeant sicut prae-

dictura est.

5. Custos autem, quaradiu custodiam
rerrae habuerit, susteutet doraos, parcos,

vivaria, stagna, molendina, et cetera ad
terram illam ])ertinentia, de exitibus terrae

ejnsdem ; et reddat haeredi, cum ad ple-

nam aetatem pervenerit, terram suam to-

tam instauratam de carrucis et wainnagiis
secundum quod tempus wainnagii exiget

et exitus terrae rationabiliter poteruut sus-

tincre.

6. Haeredes maritentur absque dispara-

gatione, ita tamen quod, antequam contra-

hatur matrimonium, ostendatur propin-
quis de consanguiuitate ipsius haeredis.

7. Vidua post mortem mariti sui statim
et sine diflScultate habeat maritagium et

haereditatem suam, nee aliquid det pro
dote sua, vel pro maritagio suo, vel haere-
ditate sua quam haereditatem maritus suus
et ipsa teuuerint die obitus ipsius mariti,

et maneat in domo rnariti sui per quadra-
ginta dies post mortem ipsius infra quos
assignetur ei dos sua.

8. Nulla vidua distringatur ad se mari-
tandum dum voluerit vivere sine marito,
ita tamen quod secnritatem faciat quod se
nou maritabit sine assensu nostro, si de
nobis tenuerit, vel sine assensu domini
Bui de quo tenuerit, si de alio tenuerit.

9. Nee nos nee ballivi nostri seisiemus
lerram aliquam uec redditum pro debito
iliquo, quamdiu catalladebitoris sufflciunt

lb deb:tum reddendum nee pleggii ipsius

24

debitoris distringantur quamdiu ipse capi-

talis debitor sufficit ad solutionem debiti

;

et si capitalis debitor defecerit in'solutione

debiti, non habens unde solvat, pleggii

respondeant de debito; et, si voluerint,

habeant terras et redditus debitoris donee
sit eis satisfactum de debito quod ante pro
eo solveriut, nisi capitalis debitor monstra-
verit se esse quietum inde versus eosdem
pleggios.

10. Si quis mutuo ceperit aliquid a Ju-
daei8,plus vel minu8,et moriatur antequam
debilura ilium solvatur, debitumnou usu-
ret quamdiu haeres fuerit infra aetatem,
de quocumque teneat ; et si debitum illud

inciderit in manus nostras, nos non capie-

mus nisi catallum contentum in carta.

11. Et si quis moriatur, et debitum de-
beat Judaeis, uxor ejus habeat dotem su-

am, et nihil reddat de debito illo ; et si li-

beri ipsius defuncti qui fuerint infra aeta-

tem remanseriut, provideantur eis neces-

saria secundum tenementum quod fuerit

defuncti, et de residuo solvatur debitum,
salvo servitio dominornm ; simili modo
tiat de debitis quae debentur aliis quam
Judaeis.

12. Nullum scutagium vel auxilium po-
natur in regno nostro, nisi per commune
consilium regni nostri, nisi ad corpus nos-
trum redimendum, et primogenitum filium

nostrum railitem faciendum, et ad liliam

uostram primogenitam semel maritaudam,
et ad haec uon fiat nisi rationabile auxili-

um : simili raodo flat de auxiliis de civi-

tate Londoniarum.
13. Et civitas Londoniarum habeat om-

nes autiquas libertates et liberas consue-
tudiues suas, tarn per terras, quam per
aquas. Praeterea volumus et concedimus
quod omnes aliae civitates, et burgi, et

villae, et portus, habeant omnes libertates

et libera*" consuetiidines suas.

14. Et ad habendum commune consiliam
regni, de auxilio assidendo aliter quam in

tribus casibus praedictis, vel de scutagio

assidendo, summoneri faciemus archie-

piscopos, episcopos, abbates, comites, et

majores barones, sigillatim per litteras

nostras ; et praeterea faciemus summoneri
in generali, per vicecomites et ballivos

nostros, omnes illos qui de nobis tenent
in capite ; ad certum d^em, scilicet ad ter-

minum qnadraginta dierem ad minus, et

ad certum locum ; et in omnibus litteris

illius summonitionis causam summouiti-
onis exprimemus ; et sic facta summoni-
tione uegotinm ad diem assignatum pro-

cedat secundum consilium illorum qui

praesentes fuerint, quamvis non omnes
snmmoniti venerint.

15. Nos non concedemus de cetero alicui

quod capiat auxilium de liberis homini-
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bus Buis, nisi ad corpus suum redimendum,
et ad facieudum priiuogeuitum filium suum
militem, et ad primogeuitara filiam suain

semel maritandam, et ad haec nou fiat nisi

rationabile auxiliurn,

16. Nullus distringatur ad faciendum
majus servitium de feodo militis, nee de
alio libero tenemento, quam iude debetur.

17. Communia placita non sequautur
curiam nostram sed teneantur in aliquo

loco certo.

18. Recognitiones de nova dissaisina, de
morte antecessoris, et de ultima praesen-
tatione, non capiautur nisi in suis comi-
tatibus et hoc modo ; nos, vel si extra reg-